{44.18} Haec omnia uenerunt super nos, nec obliti sumus te, & inique non egimus in testamento tuo.

Omne hoc, reddit Felix uenit super nos, & non obliti sumus tui, & non mentiti sumus in foedere tuo. Magna profecto uis ea est amoris, qua anima erga Deum afficitur: uide enim quomodo tantis suis in expostulationibus ab amato minime auersa sit, sed contra potius fateatur se nunquam, etiam in mediis ipsis infortuniis, Dei immemorem extitisse, nunquamue foedus iam olim cum suo amato initum uiolasse. Nihil falsum, inquit, nihil iniquum, fraudulentumque & dolosum, in tua sancta lege ac testamento commiscuimus: sed quicquid tibi, mi Deus, polliciti sumus, id te opitulante seruauimus. Atqui ea haec est laus & gloriatio, de qua supra, In Deo, inquit, laudabimus tota die, & in nomine tuo confitebimur in seculum. Felicissimum id sane laudis genus est & gloriationis, cum quis se Dei amicum esse gloriatur. Fuit ne unquam celebrior inter homines uel honor uel dignitas? Aspice, te obsecro, quanta cum fiducia Deum alloquitur:

{44.19} Et non recessit retro cor nostrum.

Amor scilicet noster nullam aliam ad rem, te relicto, translatus est. A uia enim qua ad te itur, non retrocessit unquam cor nostrum.

{44.19} Et declinasti semitas nostras a uia tua.

Consuetudo Hebraeis est, ut negationem duobus locis seruire faciant, ut in hoc uersu. Quare diuus sic uertit Hieron. Nec declinauerunt gressus nostri a semita tua: ut illud, nec, magis additum a uiro sancto intelligas, explanandi gratis, quam quod in codicibus Hebraeis inueniatur. Noster quippe interpret, prout sonat Hebraeus, uertit: itidem quoque Chaldaeus: uerum negationem, ut dixi, utrunque hemistichium complecti oportet, ne sensus secum pugnare uideatur. Caeterum uia Dei, uia aequa est, ut ait uates quidam, uia iustitiae, uia amoris, uia ueritatis: hoc est diuinae est iussionis

consummatio, perfectaue in Dei obsequio constantia: a qua tamen iustissimo Dei iudicio declinare praeclarissimi interdum uiri sinuntur, ut inde, quid propriae uires ualeant, quid item diuina gratia, & cognoscat, & alios edoceant. Idcirco Esaias illorum uice quibus nondum compertum est, quanta anima puritate ac fide, morem Deo gerere oporteat, exclamauit: Quare fecisti nos errare a uis tuis? Indurasti cor nostrum ne timeat te,

{44.20} Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis. /

{44.21} Si obliti sumus Dei nostri, & si expandimus manus nostras ad Deum alienum, nonne Deus requiret ista?

Quam animosa redditur anima, quae nullius turpitudinis conscia, nulla expallescit culpa. Quoniam, inquit, deiecisti nos in teterrimum afflictionum locum, nosque totos plane calamitatum tenebris, quas umbram mortis appellare fas si obtexisti, non propterea tui sancti nominis ac cultus immemores esse uoluimus neque subinde uanos ethnicorum deos, ut complures faciunt, eorumque opem implorauimus. Si haec quidem egissemus, num certi non fuisset Deum illa non laturum? Nonne requisiturus ea fuisset ille qui arbiter omnium est? Certe enim cordium

{pdf 380, p. 182}

secreta quamlibet abdita tam uigilem iudicem minime fugiunt, multo uero minus aperta quae fiunt a mortalibus, ac plena luce. In loco afflictionis, Hebraeorum interpretes, & in primis D. Hieronymus, reddunt, in loco draconum: quod perinde dictum putant, ac si dixisset, In eam nos protrusisti seruitutem, nempe sub illorum dominatione qui feritate draconibus similes sunt. Alii rursus pro locis desertis & arenosis, in quibus maximi oriuntur & crescunt dracones, dictiones illas poni arbitrantur. Quod quidem quam horrendum sit, metuque plenum, habitare scilicet ubi habitant dracones, stupidus prorsus es, si id te ignorare dicas. Quis duro animo siccisque oculis illud Maccabaeorum aut legere aut audire unquam potuit? Iudas, inquit, Maccabaeus secessit in desertum locum, ibique inter feras uitam in montibus cum suis agebat, & foeni cibo uescentes commorabantur. Caeterum umbram mortis appellant quidam calamitatem, quae cum praesens est, tam est acerba, ut morti pene similis uideatur. Umbram, inquiunt, eam appellauit, quia umbrae rebus similes esse solent, quarum formas repraesentant. Umbram etiam mortis peccatum esse alias me dixisse memini: sed alia res est: nunc enim pro tentationum mole tetroque persecutionum profundo atque abyso dictum esse liquet. Siue igitur draconum legas cum Hebraeis, siue afflictionis cum Graecis, eundem praetendit sensum, quem sic reddit Paraphrastes: contriuiisti nos interim locis, quibus non homines, sed dracones habitare uidentur. Nam pluribus in locis scripturarum, rixosos homines ac exleges, uariis ferarum nominibus nuncupari inuenies. Quare nequaquam mirum esse debet, si homines illos qui ad hoc nati uidentur ut inquieti sint, quamplurimisque noceant, ut permultos nos quoque nouimus, dracones appellauit uates, appellantque quotidie integerrimi quique uiri, quibus morte dirius semper uisum est, sanctum Dei nomen atque honorem cernere improborum libidini tradi, horrendasque, & id (malum) impune, audire blasphemias, oblocutiones, maledicta, proborumque exilia ac mortes. Heu hominum confidentiam, nonne Deus tandem

requiret ista? Est rursus in scripturis draconum planctus, & struthionum horribiliter in deserto eiulantium: quod quidem locutionis genus cum reperiri contigerit, uastationem ibi maximam, luctuosamque esse miseriam intelligas. Unde illud est Micheae: Faciam, inquit, planctum sicut draconum, & luctum quasi struthionum. In hac enim uatis querela, Deum non ultra populi illius miserturum intelligi oportet. Struthio porro, ut est apud rerum naturalium indagatores, cum primum pullos produxerit, in illos statim, ac si sui non essent, induratur. Sed ad psalmum.

{44.22} Quoniam propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oues occisionis.

{44.23} Exurge, quare obdormis Domine? exurge, & ne repellas in finem.

Hic certe, inquit, tua res agitur. Quis, oro, dominus suum cernens seruum pro se suoque honore decertantem, atque inter hostium gladios periclitantem, non it illi suppetias? Saeuus is quidem reputabitur, planeque ingratus, si non subueniet. Id igitur grati animi obsequium, quo se libenter occumbere, mortemque pro tutando illius honore ac cultu oppetere, tanquam Dei beneuolentiam impetraturus, ostendat uir sanctus. Simulac, inquit, pro te, non secus ab improbis scelestisque sicariis iugulamur, passimque, ut solent oues a laniis, trucidamur, quid adhuc dormitabundus ocularis? Cur tuos, aequae ac si alieni essent, contemnere uideris? Expergiscere Domine, ferque opem, ne perpetuo neglecturus tuos uidearis. Iam aerumnarum infortuniorumque adeo accreuit cumulus, ut nostram omnino superet uirtutem. Hinc enim, fateor, impudentissima illectat caro, illinc mundus, illecebrae, uariaeque phantasmatum imagines ac formae mihi illudere conantur, Ad haec deterrent daemones, inescant rursus, adblandiuntur, minantur. Quo me uertam? uel eo maxime si nefarii perditique homines, suo in meum exitium patrocinantur principi?

{44.24} Quare faciem tuam auerti? obliuisceris inopiae nostrae, & tribulationis nostrae?

Longa nimirum uidetur animae mora illa in Deo, qua suis differt auxiliari: ignorat enim quanta cum sapientia & consilio, res suas agat Deus: qui quidem tunc illi quodammodo dormire uidetur, aut iratus omnino esse, cum non succurrit,

{pdf 381, p. 182v}

idcirco faciem illam suam uiuificam, qua uel semel inspecta, putrida reuiuiscunt corpora, nedum animae, indignabundus auertere. Summae profecto indignationis signum id est, & iracundiae in iudice, aut principe illo, qui cum a misero quopiam rogatur, uultum furibundus auertit, atque aliud cogitare se simulat. quare inauditum secreta suam deflet sortem, publice non audet: interim uero ab auarissimis magistratibus tum ille, tum caeteri miseri licenter, utpote cum principe in populi perniciem coniunctis, proteruntur. Ad Deum itaque conuersi, quanto possunt clamore, suas cum illo expostulant calamitates. Cur faciem, inquiunt, etiam tu tuam aequae nostris a querelis deflectis abscondisque, ac si ex hisce ignauis unus esses principibus, qui nos aut non audiunt, aut auditos utcunque (facile ex congressu ciuium stomachantur principes) ad magistratus interdum corruptos, ciuilibusque sanguinis sitibundos reiiciunt?

Putas ne, mi lector, tot piis provocatum querelis Deum, posse ad suorum aerumnas diutius connivere? Sciunt mei cives quid nuper sua in civitate actum sit: clamaverunt certe ad dominum, et ipse exaudivit eos: faxit Deus ut illis meliora contingant in posterum. Quid clamauerunt rogas?

{44.25} Quoniam humiliata est in puluere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster. .

{44.26} Exurge Domine, adiuua nos, & redime nos propter nomen tuum.

Conglutinatus est, Felix uertit, adhaesit. Videtur mutuata similitudo ab his qui letaliter percussi, solo haerent penitus, quantique sunt, attoniti distenduntur. Caeterum quod noster interpret uertit, Propter nomen tuum, Hebraeis est, propter bonitatem tuam, seu misericordiam tuam, ut Fel. Utcunque autem literam accipias, exploratissimum id esse debet, natura nos irae filios esse, idcirco nullam nobis a mundo inferri posse plagam, quae nostris non debeatur peccatis quare de his quae nos nobis spontaneo asciumus consilio & uoluntate, qui querimur? quid perinde ac si indebite nobis prouenirent aduersitates, aut illas declinare nitimur, aut saltem aegro, ac, uel usque ad desperationem, reluctantem ferimus animo? Insaniae argumentum id est, ac tenerae nimium imbecillitatis signum. Illud postremo notandum, dictiones illas, Humiliata est in puluere anima nostra, Conglutinatus item uenter noster in terra, maximam animae prae se ferre deiectionem ac despectum. quid puluere despectius? quid submissius uentre humi serpente? Sic Paraphrastes: Prostrati sumus usque in terram, & uenter noster terrae adhaeret. Exurge tandem ut auxiliaris nobis, & libera nos pro immensa benignitate tua, o Deus, cuius nomini laus sit semper atque honos in secula seculorum, Amen.

PSAL. XLV. Vincenti super lilia filiorum Choraie eruditivum. Canticum dilectionum.

{45.1} Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.

Cum omnes etiam Hebraeorum interpretes hunc psalmum de Christo atque eius Ecclesia exponunt, sed in primis D. Hieronymus, tum maxime Chaldaeae translatio, eo nixa uersu quo dicitur, Pulchritudo tua rex Messia, superabundat a filiis hominis. quod quidem noster interpret sic uertit: speciosus forma prae filiis hominum. Item illud: Et concupiscet rex decorem tuum quoniam ipse est dominus Deus tuus, & adorabunt eum: seu adorabis eum, a diuus uertit Hieron. Quae sane omnia de Dauide aut eius filio Salomone intelligi, ut nonnullos interpretari uideo, absurdus est quam quod multis conuinci debeat. Non negauerim tamen patrem de filio in hoc psalmo tanquam Christi typo atque umbra sic praedixisse, quae tamen in Christum atque eius sponsam, quae in Canticis amatoris se amore perlanguescere fatetur, desinerent. Lilia in titulo utrunque complectitur nomen sponsi & sponsae. Unde in Canticis simulac sponsu sponsi pulchritudinem laudauit, ille contra suae dilectae non auersatus laudes, laudum ei rependit uices, dicens: Ego flos campi, & lilium conuallium. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Hic igitur Christus atque Ecclesia, quam ille unice deperit, ueluti in scenam introducuntur, haud illam quidem quae im-
[immoderatissimo]

{pdf 382, p. 183}

-moderatissimo apparatu & luxu, ad ciuium corruptionem publice ab urbium dynastis nonnunquam sacris initiatis, pessimo simplicium atque in fide rudium exemplo agitur: uenum illam quae altissimis adumbrata mysteriis, suos ad se adeo rapit spectatores, ut ex hominibus deos pene faciat. Sed antequam sacri huius epithalamii dialogum excutiamus, de prooemio prius nonnulla. Is enim mos est illis qui praeclara quaedam narraturi sunt gesta, literisque mandaturi, ut prooemia praescribant. Quem sane morem a uate nostro seruatum hoc in psalmo coelestium rerum foetura grauido, diuinique connubii buccinatore, & cernimus, & uenerabundi exosculamur. Itaque prooemii exordium id esto: Eructauit cor meum uerbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribae uelociter scribentis. hucusque praeambulum. Cor meum, inquit, musto spiritus, diuinaque quodammodo oppletum crapula eructauit, more scilicet ebriorum. Quid, oro, eructauit? Verbum, inquit, bonum, suaue, iucundum, amatorium. Diuinum prorsus id est, quod euomere gestit. Proinde quicquid canere institui, & nunc lucubro, id totum meo regi, & cano, & lucubro. Caeteras quippe lucubrationes inutiles esse existimo, praeter illas quae ad honorem fiunt Dei. Illic enim percipit anima, quid sit uerbum illud, quod hic e uatis corde erumpere nititur. Rachas dictio, quae in primo statim exordio uersus Hebraeis est, illam proprie cordis loquutionem indicat, quae nondum ad os, ut exeat, peruenit: attamen cor illam ab sese emittere meditatur & contendit, sed plerunque, ut in efferate nimium laetis contingere uidemus, nequit. Quare quidam ex Hebraeo uerterunt, ebullit: Paraphrastes uero, erumpit. Verum equidem (ut quod est non dissimulem) cum haec commentor, succurrit animo, nihil aliud id esse uerbum, quod bonum uocat propheta, quodque in eius ebullit corde, quam ut sponsum faciat suae iam tandem dilectae dicere, Amo. O certe uerbum super omnem bonitatem optimum, perfectum, diuinum, simulatque a tam parua dictione nostra omnis orta est salus. Quid, mi lector, fuisset unquam mortalium genus, nisi Christus suam adamasset Ecclesiam? suam columbam? suam formosam? nullum quippe animal infelicius homine inueniretur. Sed postquam amor ille in immensum adeo creuit, ut tam ardentem amasium pro sua mori dilecta, & morte quidem infami ac saeua, adegit, felicissimus omnium quae sub hoc coelorum tegumento, forsitan & quae supernis in regionibus uitam degunt coelestem, factus est homo. Quocirca ingratis omnino insimulandus erit animi, si quicquid agit, aut cogitat, aut scribit etiam, id totum illius non dedicat honori, qui cum merito damnare eum posset, ex gratia seruare maluit. Caeterum illud quod sequitur,

{45.2} Lingua mea calamus seu stylus scribae uelociter scribentis,

Studium canendi maximum testatur, cum linguam suam stylo scribae celeris atque expediti comparat. Nam certe ut expedite, ita percupide se laudes regis celebraturum hoc dicto demonstrat, ne spiritum sanctum Dei pro scriba huc modo auocemus, ut quosdam suis in commentariis agere cernimus: quanquam nec id quidem omnino displicet, cum spiritum Dei, digitum in scripturis nuncupari lego. Unde Ecclesia in hymnis spiritum ipsum alloquens canit: Dextrae Dei tu digitus. Illud quoque seruatoris: Si in digito Dei eiicio daemona, filii uestri in quo eiicient? In Mose etiam legis tabulas, Dei digito conscriptas sacra narrat historia. Diuus hic Augustinus suas sibi solitas

connectens alas, in cor patris transuolat, ubi aeternum illud uerbum, & uere bonum, a quo nostra omnis bonitas originem nacta est, conceptum inuenit. Sed iam epithalamium, uiso praeambulo, discutiamus, in quo sponsa illa, quam coelestis pater sibi, ut eam filio suo dilectissimo coniugio copularet, e faece mundi per gratiam delegit, sui sponsi laudes ita textit, sed prius a forma:

{45.3} Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in aeternum.

Nulli dubium, quod qui dignioribus animis, praeclarioribusque ingeniis sunt

{pdf 383, p. 183v}

praediti, ut reges maxime decet esse ac principes, formae etiam praestantis pollere soliti sunt. quod si secus aliquando contingat, id raro quidem: secundum enim communem existimationem loquor. Proinde illud a rege potissimum sic coelitus ornato prouenire certum est, quod populis terrori magis sit ac reuerentiae, quam is cuius sordido tum animo, tum ingenio, deformitas quoque corporis coniuncta est. Verum alius in sponso, alteriusque generis decor ac forma, quam sit in homine mortali, citoque transituro, a sponsa laudatur. Sic Paraphrastes: Supra modum formosus es, nec quisquam ex posteris Adae conferri tecum ulla ratione poterit. Volunt enim utranque breuiter in Christo naturam hic depingi, humanam scilicet sub speciei nomine, diuinam uero sub pulchritudinis. Quarum sane excellentia, qualisque in illis fuerit, sitque perpetuo & decor & gratia, difficile non erit, non dico cognoscere, nam id quidem impossibile, uerum saltem quasi per transennam intueri his tantummodo, qui coelestibus rimandis rebus assueti, sensum omnem suum atque intellectum in contemplanda mirabili illa in Christo unione, quae captum omnem humanum excellit, attentius figunt. Cum enim Deus esset (intelligis ne quae dico, cum Deum dico?) cum Deus, inquam, esset, pulchritudinum omnium machinator, sine quo quidem foeda essent omnia ac turpia, qui fieri potuerit, quin illius quaedam diuinitatis notae, ab illis membris Dei digito fabrefactis concretisque, e purissimis uirginis uisceribus, teste Deo solummodo, id est, obstupescente natura, non eluxerint? Quas tamen notas neque ego quidem distincte delineare conabor, simulatque uideo coelestem sponsam illius pulchritudinem ac formam generatim duntaxat, ut res solent difficiles, comprehendisse. Illud unum dicam, nullam unquam formam, nullam pulchritudinem, nullam elegantiam, nullum decorem in mortali homine fuisse, neque esse posse, quin longe excellentius in pulcherrimo Christi corpore extiterint. Quam uero sublimis, cunctisque absoluta numeris eius fuerit anima, tute, e copula illa ineffabili cum diuinitate, coniecturam facito: ego enim illius dotes me magis admirari fateor, quam uelle calamo disserere. Verum quid canat sponsa uideamus. Diffusa est, inquit, gratia in labiis tuis propterea benedixit te Deus in aeternum. Laudato sponso a forma, nunc ab eloquentia, leporeque sermonis laudat: quae sane pars in principe non mediocrem sibi uindicat locum: ut de Salomone legimus, qui adeo orationis gratia & facundia ualuit, ut multos & reges & principes, & ex sapientioribus non paruam manum ad se audiendum traxerit, sed in primis reginam illam ex orientali plaga egressam, idcirco ut audiret sapientiam Salomonis, ut in Regum gestis cernere est. Quantum porro Christus uel puer in terris uiuens elegantiae & in uerbis & in moribus praestiterit, norunt legisperiti illi Iudaeorum, nedum uulgus, qui in

templo tam gratiosum puerum (duodecimum tunc agebat annum) concionantem disputantque audientes admirabantur, unde tam doctus sermo a puero, qui literas non didicisset, emanaret. Iacula quidem erant ignita, uerba Christi, sed quae magis homines ad amorem, quam ad terrorem commouerent. Caeterum labia pro sermone intelligas posita. Ait igitur percita amoris oestro anima: sponse posteaquam uerbum caro factus es, nobisque similis in terris uisus, Deus homo, iucundus statim aspectu, dulcisque affatu apparuisti, nihil in te austeri habens, ne illos, quos, ut coelesti patri reconciliares, mansuetissimo quodam, ut sic dicam, artificio pertractabas, metu refringeres ac detereres. Num scientiam in primis, aut cognitionem rerum illam, qua maxime mortalium ingenia tumescere solita sunt, diffusam habes in labiis tuis? Non hanc quidem in te uideo, sed gratiam potius, sed dignitatem, sed sermonis mansuetudinem atque humilitatem, qua peccatores potissimum allicis, non terrores: qua Euangelium, iugumque suaue praedicas, qua fidem, qua amorem, non legis minas terroresque ac mortem, annuncias. Num quid suauius in terris unquam auditum est? num uel ab ipso rerum exordio uisum? O si, mi lector, ambo una tam iocundi spectaculi, ubi aliud nihil quam pax, quam charitas, quam mutua in his qui Dei sunt, consensio docebatur, spectatores fuissetis. Quis tam frigidae mentis homo est, qui id non cupiat? Verum unde tantus gratiarum effluxit liquor? Propterea]

{pdf 384, p. 184}

-erea quod benedixit te Deus in aeternum. quo non nobis clam sit, Dei patris beneficentiam causam extitisse, quod filius tam gratiosis moribus in terris uisus sit, ac super omnes mortales speciosus. Sic ab aliquibus hunc intelligi uersum uideo. Plures nihilominus cum nostro consentiunt interprete, cuius litera eum habere sensum uidetur: Idcirco benedixit te Deus in aeternum, id est, te immensis pater condecorauit muneribus, quae finem habebunt nullum, quia natura speciosus es, genuinaque gratiarum dote copiosissime prae omnibus ditatus. Cum igitur talis tantusque sis, o pulcherrime,

{45.4} Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, specie tua et pulchritudine tua.

Hic sponsa sponsum a fortitudine laudat, similitudine nimium a duce, aut principe illo praesertim, qui se patrem pastoremque populorum ac militum praebet, assumpta: is enim ne in somno quidem, bellorum praecipue tempore, quiescit, sed dormiens, ut ita loquar, uigilat. Vide an elegantius accuratiusue unquam legeris, quae in principe debeant esse, partes describi. Inuitatur hic itaque rex noster a regina, ut arma sumat, enseque lateri accingat: qui sane ensis, decor quidam regius esse solet. nam Hebraei sic integrum hunc legunt uersum: Accinge gladium tuum super femur, gloria tua & decor tuus: hoc est, qui gladius gloria tua est ac decor, o potentissime. Paraphrastes item sic: Accinge gladium tuum femori tuo, o potentissime: laudem enim & honorem magnifice assequeris. Verum quia Ecclesiae arma spiritualia sunt, ut inquit Paulus, non carnalia, a sponso nimirum Christo, qui in spiritu amari colique in primis debet, accepta, aliud hic armorum genus quaerendum esse arbitror, quod e ferro aut aere minime fabrefactum sit: diuinas illa esse scripturas definierunt patres, quibus sane

spiritualia nequitiae in coelestibus occidi solent, quemadmodum illis corpora solummodo corruptibilia & caduca. Hic igitur a uate uice futurae sponsae e coelo quodammodo trahitur sponsus, inuitaturque iam tandem, diu expectatum exequi liberandorum a captiuitate mortalium negotium, prouinciamque illam tam homini necessariam, illique soli debitam, utpote omnium fortissimo aptoque ad debellandum radicitusque euellendum amplum mundi dominium, ac regnum daemone aggredi. Sponsa itaque a consueto belligerandi usu non discedens, uocat gladium uerbum Dei, quod est Euangelium: femur uero, per quod carnalis designatur procreatio, uocat Christi humanitatem (ut recepto iam utamur uocabulo) qua assumpta, unitaque diuinitati, maximam sibi apud patrem conciliauit gloriam & claritatem. Unde illa est coelo audita patris uox: Et clarificaui, & clarificabo. quare is erit sensus: Appareat iam tandem, o potentissime, caro illa tua a conditarum rerum origine mundo promissa, diuque a me desiderata expectataque, ut uerbum illud iam demum alutis audiamus: cuius sane efficacia ipsi etiam perditissimi homines, in profundumque malorum ac desperationis proiecti excitabuntur, sumentque animum, ac sponte ipsi sua iugulum tam uiuifico uulneri praebebunt, actique in fugam hostes, aut ignominiosissime trucidabuntur, aut aeternas in miserias detrudentur.

{45.5} Intende, prospere procede, & regna propter veritatem & mansuetudinem & iustitiam, & deducet te mirabiliter dextera tua. Urge on,

Verba plerunque in nostro interrupta interprete, concisique uersus id agunt, ut in excutiendo sensu Delio interdum opus sit coniectore. quanquam tamen suos & ipse habet sensus, pios nimirum & castos: uerum ubi litera, quae est Hebraeis clarior uisa est, nonnihil ab illo, licet inuitus, diuerto, quo sensus lucidior reddatur, ut hic plane necessarium fieri duxi. Quemadmodum enim superiorem uersum Hebraeorum ita uertunt interpretes, ut diximus, sic & hunc sequentem plenior reddunt, nempe cum subsequenti coniunctum, hoc modo, ut uertit Fel. Et decore tuo prosperare, equita super uerbum ueritatis & mansuetudinis & iustitiae, & docebit te terribilia dextera tua. Nam supra dixerat: Accinge gladium tuum super femur tuum, qui est gloria tua, & decor tuus. Modo uero decoris nomine delectata sponsa subiungit: Et decore isto tuo, qua cunctis admirabilis es, undeque

{pdf 385, p. 184v}

serenitas quaedam iucundissima dimanat, nos aspice, uenique felici comitatus, ut decet regem, prosperitate, terrificoque excluso mortis atque adeo peccati regno, regna, & nos prorsus, qui tanquam oues erramus absque pastore ac duce, ad te trahe, reuoca, cogeque, si lubet. Quid tandem? Currum ueluti adornatum mansuetudinis conscende, equitaque propter causam fidei & ueritatis & iustitiae, quae plane omnia in mundo extincta sunt. Et sic nimirum tua te dextera, potentiaque ac uirtus, ad maxima perpetranda facinora & mirabilia adhortabitur. Chaldaeus habet: Docebit te dominus, ut terrorem inferas cum manu dextera tua. Loco porro, procede Hebraeis est, inequita. & est perinde ac dicas, inequita, ueharisque his rebus, uelati quadrigae rotis, ueritate, fide, mansuetudine & iustitia. Vide quam breui a obiter compendio, qualis in terris rex esse debeat, depinxit sponsa. Da mihi igitur regem, principem, antistitemque animarum, qui suis in pollicitationibus uerax sit & constans, in moribus mansuetus, mitis, ac omnibus